qui veneni sub syllabis lateat . . . Dernerit si placet , obsecro , non timebo tres hypothesis dicere , si iubitis . Condatur nova post Nicenam fides : & similiter verbis cum Ariani confiteamus Orthodoxi . & . S. Augustinus ad Innocentium : (1) Magnis periculis inferorum membrorum Christi pastoralem diligenter , queamus , adhibere digneris . S. Ambrosius ad Urbanum PP. lib. de incarn. ante cap. i . Ad nullum alium rectius referunt , si quid contra Catholicam Fidem erit in Ecclesia , ut ejus auctoritate corrigitur . S. Bernardus ad Innoc. (2) Oportet ad vestrum deferri Apostolatum pericula querendi , habentes quidem SPECIEM PIETATIS , sed ad virtutem ejus abnegandam subdale deducentes , in quibus passim occurunt doctrinae & propositiones fidelitatis , temerariae , perniciose , erroris , alias damnatae , & Jansenianam heres . MANIFESTE sapientes . In Constitutione Unigenitus idem Pontifex ita loquitur : Perpicue nescimus sumnum bujusmodi libri perniciem ideo patissimum progedi & inviolabile , QUOD EADEM INTUS LATEAT , & velut improba sanies , non nisi solo ulcerosa erumpat ; cum liber ipso primo aspectu legem sporis quadam piastis illiciat &c. Scilicet , affectavit Quesnellus loqui quasi lingua SS. Patrum , Conciliorum , Scholarum Catholica run , imo & Scripture Sacre , secutus Eterodoxos plerosque , qui data opera , ac mira calliditate heres suas solent disseminare verbis subobscursis : ut si forte erroris pollulentur , facili negotio pium aliquem sensum verbi suis , a proprio , quem ipsi intendunt sensu detorci , possint appingere . Nequibat hoc latere summum Ecclesie Patorem , a Spiritu Sancto in bujusmodi negotiis specialiter directum , ac aliunde sagacissimum . Quapropter specimen , qua primo aspectu posset occurrere , discernens ab intus latente veneno , hoc quidem perniciose variis ex capitibus , illam vero etiam pietatis esse declaravit . Ut proinde nudum impie , sed pueriliter etiam , & contra expressum Constitutionum Apostolicarum tenorem dubitet , damnaverit Clemens perversum illarum propositionem sensum ; an sententias SS. Patrum , Conciliorum , vel quod pejus est , Scripturae Sacre , quibusdam damnatae Theses habentes possent quandam similitudinem . Hoc enim vero ; praterquam sit , auctu profus temerario , imo heretico dubitate , erraveritatem in fide , ne dum Summus Ecclesie Pontifex , sed Ecclesia Catholica Universa Constitutionis adhaerens ; est pueriliter ab eadem (5) Constitutione (verba sunt Clementis XI. Epist. ad Cardin. Noalijum data) illiusque toto , & quidem satis aperio tenore prospicere aberrare .

III. Secundum observandum censeo , Quesnelliolas propositiones , super variis qualificationibus , seu censoria RESPECTIVE damnatas esse . Porro quid sibi velit To respectiva , atque quem ob finem taliter damnata sint , idem Clemens XI. (6) aperuit tum Brevis ad Archiep. & Episcopos Gallie , tum in Bulla Pastoralis Officii ad universos Christi fideles data . In hac porro Constitutione , (7) inquit Pontifex in priori Epistola ; ne pravus habilibet , longe ante a Nobis damnatus , E MENTITAE PIETATIS SPECIE , fidelium simplicitati posset amplius illudere . . . exceptos singillatim ex ea prout Rex , (8) quam Antiphites supradicti , ex ea nobis postulaverant , noscos quoddam articulos . . . censoria variis , quas RESPECTIVE , ut ajunt , hoc est , SINGULI EARUM SALTUM ALIQUAM MEREBANTUR , instos usitato bujus Sancte Sedis more , proscriptissimus ; ut ita vel ex ipsa errore colluvie in propulso posita agnoscere omnes , quanto domum veneno bujusmodi liber , tametsi dulcibus subdole illitus fucis , non modo conspersus , sed

(1) Epist. 176. alias 92. (2) Epist. 190. (3) Pag. 16. (4) Die 13. Juli. (5) 26. Febr. 1715. (6) 20. Nov. 1716. (7) 5. kal. Sept. 1718. (8) Galice Ludov. XIV.

plane infectus esset : ne quisquam deinceps , quod frustria alias tentauit fuerat , eundem satis emendatum fideliolum manibus obrudere se posse confidet . Habetus his in verbis quid sit propositiones illas RESPECTIVE damnatas esse , quidve Pontifex hac damnatione intenderit . Poterit autem una observari , modum hunc damnandi respective novum haud esse , sed S. Sedi usitatum . cuius exempla recentiora suppeditantur . Alexander VII. Innocentius XI. Alexander VIII. & Innocentius XII. quorum Decreta Universa reverenter suscepit Ecclesia . Vetus exemplum si mavis , occurrat Leo X. quadrangula & unum Luther articulos respectivo damnans : quam ob causam a solo Luther eique adherentibus canino dente imperitus fuit ; uti Clemens XI. a Quesnelle eiusque affectis : Ecclesia universa interim eorum Decreta venerabunde suscipiente . Aliud quoque vetustius longe exemplum reliquit Constantiensis Synodus , quadrangula quinque Joannis Wicel , & triginta Joannis Husz respectivo proscribentis articulos : ut merito dixerit Clemens XI. se , damnando Quesnelliolas respectivo , usitatum Sancte Sedis morem , fuisse secutum .

IV. Tertia observandum , frustra lamentari eum de sua damnatione , qui veteres heres ausus fuit sufficiare . (1) Achatus , a Gelatus PP. Achatus non est factus inventor novi erroris , sed veteris imitator : atque ideo non erat necessarium ut adversus eum nova sententia prodire , sed antiquam tantummodo renovaretur . Factus sum itaque executor veteris constituti , non promulgator novi : quicunque enim in heres femei damnatum habitus , ejus damnatione seipsum involvit . Ut vero quis censeatur antiqua heresis promulgator aut sufficiator , satis evidens est necesse haud esse , eadem ac illi lingua , itidemque verbo ac illi utitur : sufficit quod equalibus aut equipollentibus . Huc referri potest illa Undecimi Innocentii praeceptio , qua ulti reprehenditur in damnatione famosi Molinos . Veterisque , inquit Innocentius , ne quis cuiuscunque gradus , conditionis vel status , etiam speciali nota dignus , audeat , sub quavis pretextu , qualiter pariter idiomate , sive sub eisdem verbis , sive sub EQUALIBUS aut EQUIPOLLENTIBUS , sive abfuge nomine , sive fido aut alien nomine , ea imprimere , vel imprimi facere &c. Scriptori itaque qui velit Catholicus esse & haberi , sollicite cavendum ab eisdem cum hereticis vocibus , immo equalibus & equipollentibus : eti absque nomine , aut fido vel alieno prodeat .

V. Veniamus modo ad Regulas initio & propositis . Regula I. Sensus aliquis propositionis , nemus ex ipsis propositionis verbis , sed ex unius quoque cum alia connexione , peti potest . Aphorismus hic ex Innocentio XII. librum cui titulus Maximes des Saints , & 23. ex eodem excerptas propositiones damnatorum Constitutione , desumptus est . (2) Librum prædictum , inquit Pontifex , ubicanque & quoconque alio idiomate . . . quippe ex eius lectione & usu fideles sensim in errores ab Ecclesia Catholica jam damnatos induci possent : ac insuper tamquam continentem propositiones , SIVE IN OBVIO EARUM VERBORUM SENSI , SIVE ATTENTA SENTENTIARUM CONNEXIONE temerarias , scandalosas , male sonantes , piarum aurium offensivas , in praxi perniciose , ac etiam erroreas RESPECTIVE , tenore praefectionis damnatos , & reprobamus . Quibus ex verbis non id solum consequtur quod initio diximus , nimirum , ad obvium verborum sensum , & propositionum inter se connexionem attendi posse ac debe-

(1) Causa 24. quæst. 1. cap. 1. (2) 12. Martii 1699. (3) De gr. Christi &c. (4) Ibid. c. 3.

(5) Cap. 3. cit. (6) Lib. 12. de Locis cap. 10.

IX. Regula V. Si Auctor de errore suspectus in aliqua materia, de eadem illa materia scribat, nec veritatem tamquam catholicam distincte & clare exprimat, ipsum ejus silentium pro erroris confessionem tenere videantur. ut aliter haeticus, aliter catholicus audiat, In suis vero conventiculis, ubi censorem non meruant, liberius mentis sua venena & planius transfundunt.

XIV. Regula decima. Quavis proposito pravum sensum involvens, quamvis & in rectum sensum facti possit, sine exceptione vel distinctione duplicitis sensibus, confusa configi ac damnari potest. Canonem tuum subministrat Natalis Alexander Histor. Eccles. Sec. 13. & 14. post Dissert. 12. Censorio Suffragii part. II. Eum probat I. ex damnatione erroris Floriani & Blasii: Deus est auctor malorum, sub ipsis Apostolorum temporibus. II. Ex damnatione propositionis Pauli Samosateni: Christus est osses Patri, absoluta, sine ulla sensum distinctione Seculo III. Ex Seculo IV. producit Colluthi propositionem absolute damnatam: Deus non est auctor malorum, Seculo V. nota damnata est varia Pelagianorum, Semipelagianorum, Prædestinationariorum sententias, absolute & simpliciter: item Eutychianorum manifestam, etiam Pelagius manifeste fataetur, sequi tam diu contra scriptisse non operat impudentissimo pudore, sed dolore saluberrimo apriat; ut Sancta Ecclesia non turbarit perpicaci ejus obstinatione, sed veraci correctione learetur. Et iterum c. 30. Emendet hoc omnia, ne si in verum magnorum profunditate humana eravit infirmitas, etiam diabolica hinc accedit errori vel fallacia, vel amissitas: fratre negando quod sensus; fratre defendendo quod perperam sensus: cum id se non debuisse sentire, commemorata perspicua veritate cognoverit.

XI. Regula VII. Ex ipsis quoque Auctoris quo de agitur Discipulis, associatis, affectis, ejus sensum nos venari posse Augustinus iterum Auctor est. (3) Patet id ex cap. 33. ejusdem libri; nam postquam cap. 32. quadam Pelagi verba, quasi manifeste catholica resulserit, prosequitur cap. 33. Quis crederet sub hac quasi manifesta confessione sensum latere contraria, nisi cum Celestius apersisset? Qui in libella suo, quem Romae Ecclæstis allegavit, parvulus & baptizari in remissionem peccatorum confessus est; & negavit illum habere originale peccatum.

XII. Octavam Regulam nobis suppeditat Innocentius PP. Dist. 20. cap. 3. ubi queritur, ad quos recurrendam, cum Sacra Scriptura autoritas non occurrit? Resps. De quibus causis nulla solvendi ligandique auctoritas in libris . . . appareat . . . Sanctorum exempla perspicaciter recordare. Itaque dum ex scriptis Quesnelli nihil certi haberit posse videbitur, non agere, puto, ferent ejus Sequaces, si ad Quesnelli facta (nam Virum Sanctum eum appellant) recurreramus. Quapropter necesse erit hic adjungere brevem vitæ & factorum Quesnelli Synopsis; ut ita ad manum fini, quæ Lectorem, percipiendis Paschafiana doctrina mysteriis juvare utrumque possint. Quod illico præstabilitus, ubi prius modum agendi Haeticorum, qui ab initio Ecclesiæ, ad hæc nostra usque tempora extitere breviter delineaverimus.

XIII. Nona regula loco esse poterit, praxis omnibus haeticis: qui illud Horatianum rectifurant; Etas parentum peior avis tulit nos negligores, progeniem mox datus vitiis forensi: (4) communis: a qua Quesnellus non adhorruisse, nec affectas ejus adhorrere identidem ostendentes. De hac cum plurima dici possent ex SS. PP. Hieronymo presertim & Augustino, in præsen-

uum

(1) De nat. & grat. cap. 33. (2) De grat. Christi cap. 26. (3) De grat. Christi. (4) Lib. 3. Carm. Ode. 6. (5) Pag. 24.

" unum caput constituit: has, genuini sensus explicatione data, ac ipsi etiam decreto intexta, confixit die 24. Januar. 1647. Propositiones has, ita explicatas, ut ponant omnitudinem equalitatem inter S. Petrum & S. Paulum, sine subdivisione & subjectione S. Pauli ad S. Petrum, in potestate suprema & regimine universalis Ecclesiæ, SS. Dominus hereticam confutare & declarare. Hæc Theol. Supplex.

XVI. Verum nihil hæc officiunt Natali Alexander, aut regule nostræ. Quippe, non dicit Alexander nullas unquam propositiones damnatas fuisse, addita explicatione sensus in quo damnantur (quomodo id dicere poterat, sciens etiam quintam Jansenianam sub explicatione aliqua damnatam esse) solummodo dicit, propositiones anticipates, modo quis pravus sensus subest, absolute & simpliciter damnari posse: quod utique verum est, & ad oculum ab eo demonstratur Sec. 13. & 14. post Dissert. 12. in Censorio Suffragio parte 2. Sic, dum nostri Controversiæ, probatur contra Lutheranos & Calvinistas, non esse juris divini, quod Laici Eucharistiam sumant sub utraque specie, assumunt, ab inicio nascient Ecclesia separari Laicos, qui sub una tantum specie communicaverint, non solvitur argumentum, dicendo, reperi laicos multos initio nascientis Ecclesiæ sub utraque specie communicasse: (1) ita nec Alexandri Argumentum solvit, dicendo, aliquando fuisse explicationem ipsi propositionem damnationis inferant. Et ratio utroque eadem est: eo quod in utroque casu argumentum fundetur in eo, quod sic fuerit olim practicatum sapissimum; non autem in eo, quod nunquam fuerit factum alterum. Estque Alexandri argumentum tanto fortius, quanto plures inventiuntur propositiones damnatae, sine explicatione ultra; paucissim vero cum explicatione. Ad has itaque Regulas, rameris propositionem venenum ex ipsis earumdem terminis, vel ex connexione unius cum altera fatis patulam sit, aliquoties, majoris gratia claritatis recurremus. Et quia ex dictis Regula 4. patet, plurimum referre ut Auctorem invenimus; & in cœte nesciam, subiectum vita & gestorum ejus brevulum: ex articulis per varios Lovaniensis Academiæ Doctores Theologos & Juristas discussis & examinatis, ex solemis at Archiepiscopo Mechlinensi contra Quesnelli prolatâ sententia, deinde ex Vita Clementis XL variis locis compatum.

§. II.

Synopsis Vitæ, gestorumque Paschafii Quesnelli.

XVII. Paschafius Quesnelli natus Parisiis 14. Julii Anno 1634. Oratorium Gallicanum, cui ab Eminentissimo Fundatore Berulo Cardinali nomen est, ingreditur 1657. Opera S. Leonis Papæ ad eius Scholiis, & dissertationibus editis Anno 1675. illo in opere quid animo meditatur non obfure indicare. Siquidem, ut obseruatur fuit Eximio Christiano Lupo Doctor, Lovaniensis, Ordinis M. P. Augustini, in Operæ de Appellationibus, Quesnelli Marcum Antonium de Dominis, & Joannem Calvinum imitans. SS. PP. Leonem, Cyriacum, Augustinum calumniatur. S. Prosperrum male studebat Sancti Leonis seductorem demonstare. Eusebianorum turbidas potat aquas &c. Hæc Christianus Lopus de Quesnelliâ doctrina ovo, de dissertationibus, inquam, Quesnelliâ in Opera S. Leonis; que Roma 22. Junii 1676. proscriptæ sunt. Quis e tali ovo bonum expectet.

(1) V. Trid. Sess. 21. cap. 2. (2) In proemio. (3) Pag. 785. Op. cit.

re recusavit; iuno coepit eamdem convicis impetrere, in scripto cui initium: *Le non du Roy &c.* Item Epistola quadam: *Nibil boni*, inquit, expostum erat ex operandi processu ad extrae: nec mirandum fuit, cum in hac scripto tot res reperi: se sum ratione, veritate, ac bono regimini adver: fantes. Et iterum: *Dum articuli horum statutorum, concorrentes Doctrinam & pacem Ecclesie ministratio: expenduntur: tot ibi res invariantur utique preju: dicantes, ut suspensus sit, homines mentis aliquoquin lucidissima predicta, sibi persuaderet, posse eidem, falsa conscientia, subscriri.*

XIX. Cum preces nifli proficerent, ventum est ad cattigationes. Primus: ita de se narrat Quesnelius: *Domo Parisiensi abire jussus, Auctiolum ad Ligatum secedere compulsius jam. Anno 1681. Parisii triennalia Congregationis Comitia sunt habita: ta. In iis prolati sunt Regia mandata, quibus jussi sunt omnes proprio chirographo Formulam munire, ejusque Doctrinam ex professio amplecti. Edictum per Provinciam milium est, mandata Vi: statutoribus data illud exequendi. Omnes ad eam necessitatem adducti sunt, ut vel obtinererant, vel, tamquam Regis Iustis inobedientes & rebel: les e Congregatione pellendi, ad extremitates regni limites alegarentur; aut peius aliquid experien: ter. Ut utrius necessitati (subscribendi) me, scribit Quesnelius, *sabducere, meum amicorumque con: filium fuit. Quebellus suis & amicorum consilii auctoritas: Auctiula velida 8. Feb. bona poli merita diem circiter secunda Carnarum veni, ait, die Sab: batii inde Feria 2. iter Parisios avipu, illic ad: veni postridie; ubi dies quatuor communioris die Sab: batii 17. Febr. carissimum Patriam relinquens, & viam Belgii ingressus, per novem dies itineri confesso: Eto, Bruxellas artig, die Dominicana Sexagesima, Febr. 25. 1685. quo patris perenni carissimum Frater meus die Dominicana subsequente 4. Martii. Ecce quantum adamabat doctrinam Jansenii & Baii! Ne ei cogeretur dicere vale; maluit carissimum Patriam deferere.**

XX. Invenit Bruxellis D. Arnaldum, alterum fationis Jansenianae coryphaeum, eandemque ob: caufam & Gallia, ab Anno 1679. Mense Junio profugum. Eadem Socium se adiunxit, in humili domuncula, inque abdita platea: ibi, sic prizataan istam institui, alt alibi, ut a solito bonum com: merio segregatus, locum rixae patens amicis nouum, paucioribus pervium badens incoluerit. Quinquen: nio latitabant in illis litembris ambo, donec Mens: se Aprili 1690, de ipsi innotuit Marchionis de Caftanaga Belgii pro Hispaniarum Rega Guber: natori; cujus mandato, Belgio jussi sunt excede: re. Igitur et Belgio in Hollandiam, commune omnium haeticorum asylium se recipiunt; a DD. Van Hoeffe Lugduni Batavorum & Van Erkel, utroque Jansenismi fauore, humaniter quidem ac: cepti; sed timore esse invadente, haud diu retenti. Itaque consilio amicorum in dictione Leon: diensem invadunt. Ibi se parum tuto ut animad: verterunt, rursus Bruxellas redeentes, integri qua: driennio pedem aedulea sua non exulerunt. Ar: naldus Anno 1694. 8. Augusti vivere desit, quadante post duodecimam nocturnam; postquam exuentum Sacramenta ei pridie, propria auctoritate administrasset Quesnelius. Tandem agente Illustrissimo Humberto Guilielmo A Precipiano Mechliniensi Archiepiscopo, ac manu adjutricem porrigitur Marchionis de Bednar, Belgii Guber: natori, captus est Quesnelius Bruxellis, una cum D. Gabriele Gerberon ac D. Arnoldo Josepho de Brigode, 5. Maii, Fer. 4. post Festu Pentecostatis Anno 1703. inque cubiculo Palatii Archiepiscopici Bruxellis sequestratus. De hac capture ita

- scribit Quesnelius: *Mibi aderat omnis facilis pos: sibilis evadendi eorum manus, qui ad me compre: hendendum veniebant, & re ipsa evaseram proxi: manda me ex hospicio, sed Deus me retraxit, & ipse me, ut ita dicam, me coniecit in manus eorum. Simil eum Quesnelio ad Palatium Archiepiscopale translati sunt omnia scripta ejusdem: ex quibus, sicut & ex aliis, varia manifeste probata sunt, que maxime conducunt ad eum, qua de in: preciis agimus.*
- XXI. Posteaquam Quesneli amicis innotuit quo loco reclusus esset, flagitioso attentato, perfido ac perforato loci pariete, nocte inter 11. & 12. Septembri evadendi occasionem ei praebuere. Citatus tamen fuit ab Archiep. Mechliniensis ad causam dicendam, respondendumque ad articulos, ei ab Officiali curiae Archiepiscopalis objectos & obiectios. Affixum Decretum cito: torium, cum articulis, de quibus legitime accu: fabatur, die 13. Febr. 1704. Cumque elapsi de: bito tempore, citationibusque necessariis premisis non comparauerit, processum est ad Sententiam die 10. Novembri ejusdem Anni 1704. In iitis contestatione, priuquam, velut in contumacem & comparare nolentem, sententia feretur, legi: gitime contra eum probata sunt puncta sequen: tur. *Ut utrius necessitati (subscribendi) me, scribit Quesnelius admonitus, rogatus, ac infante presus a sui Ordinis Superioribus, ut subscriberet formulae, seu statuto sua Con: gregationis contra damnaram Baii ac Jansenii doctrinam, obstinare renuerit.*
2. *Quod ideo contumax discesserit ex Gallia, in Belgum: Anno 1685.*
3. *Quod in variis Belgii Civitatibus, & viam Belgii ingressus, per novem dies itineri confesso: Eto, Bruxellas artig, die Dominicana Sexagesima, Febr. 25. 1685. quo patris perenni carissimum Frater meus die Dominicana subsequente 4. Martii. Ecce quantum adamabat doctrinam Jansenii & Baii! Ne ei cogeretur dicere vale; maluit carissimum Patriam deferere.*
4. *Ibidem intime conjunctus fuerit Antonio Arnaldo, cui defuncto successit in praefectura & regimine totius Sectae.*
5. *Quod illa Secta seu factio late per Gal: liam, & Belgium & Hollandiam sit diffusa, & a factiosis appellatur Ordo: complectens Ab: batias, Prioratus, Collegia, Domos, Hospi: tia, Eremos; consitens Secularibus & Regu: laribus, Laicis & Ecclesiasticis, Viris & Fe: minis.*
6. *Quod dictus Quesnelius varia institue: rit Visitations illius Ordinis, exigens a pra: cipis ut ad ipsum referrent quidquid promoto: vendo ordini isti conducere videretur; atque ad eum effectum procuraverit collectas, seu contributions pecuniarum, quibus procura: tores negotiorum illius ordinis possent causam suam Rome, Madri, Parisiis, & alibi su: finire.*
7. *Quod in litteris usus fuerit factis nomi: nibus.*
8. *Quod tam scriperit, quam ab intimis suis recepit litteras Regi nostro Catholico & Regi Christianissimo, & praecipuis utriusque Regis Ministris; atque etiam Summis Ponti: ficibus, Cardinalibus & Episcopis non pauci: graverit obsecrantes ac injurios; quodque il: los a quibus tales litteras frequenter recipie: bat, perrexerit colere, tamquam amicos & charos.*
9. *Quod Montensis Oratori Presbyteros a Mechliniensis Archiepiscopo, ac manu adjutricem porrigitur Marchionis de Bednar, Belgii Guber: natori, captus est Quesnelius Bruxellis, una cum D. Gabriele Gerberon ac D. Arnoldo Josepho de Brigode, 5. Maii, Fer. 4. post Festu Pentecostatis Anno 1703. inque cubiculo Palatii Archiepiscopici Bruxellis sequestratus. De hac capture ita*
11. *Quod Semipelagianos censuerit quoscumque tenentes Christum pro omnibus hominibus mortuum; & gratiam necessariam cunctis hominibus datam vel paratam.*
12. *Quod omnem gratiam sufficientem, quae non sit per se efficax, scurriliter & impie de: riterit, tamquam iustis inutilem & peccatoribus damnum.*
13. *Quod Jansenismum contendit merum esse phantasma.*
14. *Quod in causa Jansenii Summis Ponti: ficibus Urbano VIII. Innocentio X. & Cle: menti XI. obreptum esse, & Bullis ac Brevia: bus eorum, aliquid prater ipsorum mentem in: fertum esse, sapis efficerit.*
15. *Quod censuerit perjurium & Sacrifegium esse subscriber Formulario Alex. VII. in eum sensum, ut damna doctrina Jansenii, quem Ecclesia Magistrum appellat.*
16. *Quod excitaverit omnes ad sustinendam veritatem, ut vocat, causa Janseniana.*
17. *Quod contendit non suffice a Sancta Sede examinatum, id quod vocant Factum Jan: senii.*
18. *Quod afferuerit discipulos, ut vocat, S. Augustini numquam submissuros se fuisse Constitutione Innocentii X. si putassenst sensum Jansenii in ea esse damnatum.*
19. *Quod post Decretum & Brevia Inno: centii XII. afferuerit, obvium sensum Formularii Alexandri VII. non requirere, ut Jan: seniane propositiones quinque abjacentur in sensu auctoris earum.*
20. *Quod suscepit causam 40. Doctorum Pacificorum circa famosum Casum Conscientie.*
21. *Quod pataverit impressionem omnium hactenus editorum in causa Jansenii.*
22. *Quod concurrit ad impressionem His: toriae Congregationum Auxiliis, nullam ha: bentis approbationem Censoris Ordinarii, ne: glecto mandato Consilii Ordinarii, & neglecto mandato Consilii Brabantia. (Circa hunc articulum nota, quod in sententia Archiepiscopi Mechliniensis contra Quesuelum dicatur, concur: rifico ad illam impressionem, in hoc oppido (Br: uxellensi) factam, sine illa approbatione Censoris ordinarii, & non expectata censura nostra; ad quan: tam per Apofilliam datam in Supremo Censo: Brabantiae fuerit remissa. Unde peccavit hic Quesnelius, tum contra instructiones Clementis VIII. auctoritate Regulis Iudeis librorum prohibitorum adiectas, Cap. de impressione librorum §. IV. & sim: mul contra mandatum ei impositum a Consilio Brabantiae: ac propterea hic culpatur: utique culpandus etiam aut Thomam a Kempis, aut exercitio S. Ignatii tali modo carasse imprimenti.)*
23. *Quod impugnaverit Decretum Alexan: dri VIII. de 31. propositionibus, quarum mul: tas afferuit esse veras, & iniuste damnatas.*
24. *Quod afferuerit, quadam Baii proposi: tionis damnatas, continere germanam Sancti Augustini sententiam.*
25. *Quod Decretum Sacra Congregationis Indicis, contra ejus notas, seu dissertationes in opere S. Leonis Papa, acerbe impugnaverit, & vilissime traduxerit.*
26. *Quod plura Opuscula P. Gerberon, qae per Apofoliam Sedem fuerunt condemnata, & penite laudaverit, ac signanter novam edi: tionem operum Baii.*
27. *Quod subministraverit materiam dido P. Gerberon ad compendia varia eius opuscula.*
28. *Quod dogma Immaculatae Conceptionis servit. Tom. V.*
- C. G. Dolman S. Theol. Doctor & Regius Professor ac Regens
- Hermanus Damas S. Theol. Doctor & Professor Regens, Decanus S. Petri Lovaniensis, Librorum Censor.
- L. F. de Loz S. Theol. Doctor & Professor Regens.

" Approbo judicium supra scriptum in
fidem signo Lovani in Feltio S. Petri de Al-
cantara 1704.

Petrus Marcellus S. Theol. Doctor & Profes-
sor, Apostolicus ac Regius librorum Censor
per Germ. inferiorem.

XXII. Vitis horum, aliorumque Virorum qua-
lificatorum, super praemissis articulis, quo in re-
tanti momenti fecuris, majorique cum cautela,
ac minori cum invidia procederetur, judicis,
re non comparente, prolatum est solemne con-
tra eundem Decretum, seu iuridica sententia, ut
sequeatur.

HUMBERTUS GUILIELMUS

A PRECIPIANO.

Dei & Apostolice Sedis Gratia Archiepiscopus Me-
chliniensis, Primas Belgii, ad exercitum Regios
Delegatus Apostolicus, sua Majestatis a Consiliis
Statutus &c. . . .

IN causa officii coram nobis mota, & inde-
cis pendente, inter Procuratorem ejusdem
Officii Actorem ex una, & P. Paschafium
Quenel Parisinum, Oratori Nominis Iesu in
Gallia Presbyterum, non ita pridem in Palatio
nostrae Archiepiscopali, iussu nostro sequestra-
rum, & postmodum, violata sequestratione,
per iteratas litteras Edictales, cum debito in-
tervallo, publice in locis consuetis affixas, &
in rotula reproductas, respective 17. Martii &
14. Aprilis, hujus anni 1704, citatum, sed
non comparente, ac contumacem, ex altera
partibus. Vitis ejusdem causa actis & actatis,
notanter etiam reculacione pro parte citati,
contra Nos, Judicem Ordinarium propria
quam uiri notorie rivotam rejecimus, prout ad-
huc rejicimus; omnibusque mature examina-
tis, & perpenitus, praesertim Decreto nostro
Junii novissimi dato, quo Actorem pro utili-
tate trium contumaciarum ad probandum ad-
misimus; & probationibus, quas in vim ejus-
dem Decreti produxit, de plurimis Ecclesiis no-
stra Metropolitana Dominorum Capitularium,
& aliorum Sacrae Theologiae Doctorum & Li-
tuariorum, uti & Jurisperitorum confilio,
& assensu, Christi Nomine invocato, & nihil
nisi iustitiam pro oculis habentes, dicimus, de-
cernimus & declaramus, ex istem Actis & pro-
bationibus constare, eundem Citatum renuissi-
SIMPLICITER (licet admireretur, roga-
tur, ac in tantu ad hoc preseretur, superio-
ribus suis) formula Doctrinali, prescriptis in
Comitis Generalibus prelati Oratori Gallici
subscribere; idque ea praeceps de causa, quod
formula ista continere damnationem Doctrinae
Jansenii & Baii: quam contumaciam adversus
superiores suis ne deponebat, ex Gallia profa-
gus, ab anno 1695, in Belgio, varis in locis,
sed potissimum in hoc Oppido Bruxellensi, sub
fictis nominibus latitavit, & ex latebris suis
contumacia sua malum ulterior communica-
vit, varia edendo, & publicando opuscula,
quibus heresim Jansenianam non obscurus fuisse:
idque ea continuatione audacia, ut afferuerit,
quod Summis Pontificibus, in Causa Jansenii
sufficit obrepsum; & aliquiprater mente
Pontificiam, Bullæ Urbani VIII. infertum:
simil & indigno modo scribendo de Summis

(1) Vide notam ad art. 22. præced.

" strahi curavit; Et inter illa etiam quadam a
Sede Apostolica publicis Decretis ante condam-
nata. Oratorium domesticum erexit propria auto-
ritate, pro libertate in eo Sacrum dicens. Cum va-
riis personis noxiis litterarum commercium
fovit sub fictis nominibus. Denique per effe-
nem suam scribendi licentiam magnas in hoc
Belgio, ac in nostra Diœcesi turbas excitavit,
& diffensiones; & non raro clerum & popu-
lum aduersus proprios suos commovit Episco-
pos; Ac præcipe scripto quodam insolenti pleno
clericis Batavicis contra Sanctissimi D. N. Cle-
mens XI. Decreta seditionis incitavit. Quibus
omnibus consideratis declaramus, Citatum, Uti
de Jansenismo & Bajanismo, aliisque excessibus
supra memoratis convictum, incidisse in excommu-
nicationem, aliasque penas per Bullas Apostoli-
cas in bujusmodi delinquentes latas; Monentes
omnes & singulos Christi fideles, ut ipsum uti
talem habeant, & evitent: injungentes Cita-
to, ut se recipiat ad Monasterium aliquod,
in patria catholica situm, ibidemque per inte-
grum, ab adventu suo, menem exercita spi-
ritualia obeat; ac deinde in spiritu penitentia
ibidem sequestratus maneat, legendo singulis
diebus septem psalmos penitentiales; ac jeju-
nando diebus Veneris in aqua tristitia, & pa-
ne doloris, donec Summo Pontifici, quo ad
doctrinam suam fecerit satis, ac absoluationem
ab excommunicatione obtinuerit. Insuper inhibi-
bemus ei, ne ad Diœcesim nostram unquam
revertatur; minus in eadem aliquid scribat,
edat, aut imprimi faciat sine pravia nostra li-
centia; vel similes excessus committat sub pos-
ta, quod perpetuis carceribus mancipabitur,
aliisque penis gravioribus in jure contra hu-
manos transgressores statutis punietur; Con-
demnantes ipsum in expensas sequestrationis &
contumaciales ad Nostram taxam. Ita in his
scriptis sententiam. Datum Bruxellis in Pa-
latio nostro Archi-Episcopali die 10. Novem-
bris 1704. Et erat signatum H. G. Archi-
Episcopus Mechliniensis. Et ad latus apposi-
tum erat Sigillum praefaci Illustissimi ac Re-
verendissimi D. Archi-Episcopi in hoitia ru-
bra. "

XXIII. Interea edita fuerant *Quesneliana* vo-
lumina Parisiis sub titulo: *Le nouveaux Testa-
ment en françois, avec des reflexions morales sur
chaque verset; feu Abregé de la Morale de l'
Evangile &c. ou pensées Chrétiennes sur le texte de
ces livres sacrés: Annis scilicet 1693., 1694.,
& 1699. Jam tum variis idem opus notis a Vi-
ris doctis inuti coptum; tum etiam animadver-
sionibus impeti probroris. (1) D. de Formagea
Doctor Sociuus Sorbonicus, anno 1694.
centum nonaginta novem asserta errorea, falsa,
& reprehensione digna, ex eo collegat, publica-
veratque. Humbertus Guilielmus A. Precipiano
Archiepiscopus Mechliniensis, in causa *Quesnel-
iana*, quam edi typis curavit, multas ex eodem
libro propositiones exhibuit erroreas, scismaticas,
hereticas, quarum exemplar ad Apologeticam Se-
dem remisit. Clemens XI. librum dannavit 3.
idus Quintiles 1708. velut *Sacrum novi Testamen-
ti Textum exhibenter damnabiliter, & ausu tem-
perario vitiarum: & alteri versioni gallice, dudum a
fel. record. Clemente PP. IX. Predecessore damnata,*
in multis conformem. A vulgata vero editione, que
tot Sacrorum usu in Ecclesia comprobata est, atque
ab orthodoxis omnibus pro auctoritate haberi debet,
multipliciter disproprietatem, & aberrantem. Notas
Serry Tom. V.*

(1) Vita Clemens XI. l. 3. n. 31. (2) Vita Clemens XI. l. 4. n. 36. (3) Ibid. n. 37. (4) Ibid.
n. 37. & 38.

insuper & observationes continentem, habentes qui-
dem speciem pietatis, sed ad virtutem ejus abnegan-
dam subdole deducentes, in quibus passim occurunt
doctrina & propositiones seditionis, temerarie, per-
niciose, erronee, alias dannatae, & Jansenianam
heresim manifeste sapientes.

XXIV. Non debeat, tamen, qui velut nullo
fœdum errore librum commendarent aliis, le-
gendumque importune obruderent: quapropter
folliciter sepius Clemens XI. ut gliscenti malo
validiori remedio occurreret. Pontifex in rem
Catholicam futurum censens fallacie operis vene-
na detegere; singillatim errores proscribere, ac
nova Constitutione damnum statuit: praesertim
quod hoc unicum fedandorum motuum remedium
esse censerent, tum Galliarum Episcopi, tum
Rex ipse Ludovicus XIV. Post diligentissimum
integro biennio continuatum damnandarum affer-
tionum examen, sexto idus Septembris 1713.
centum & unam sententias, ex dicto libro excerpta
paras dannavit, edita Constitutione (2) *Unigeni-
tus Dei filius &c.* Propositionum quibus dica-
tur scripta, certior ante sententiam non est factus
Paschafius, ut optabat, poscetque, ne constans mos
Ecclesie mutaretur; que, ubi de vulgatis dannan-
dis voluminibus, atque doctrinis agitur, in judicii
partes audiles ipsos vocare minime confuevit. Vac-
fer autem, ubi vox nulla fuisset irroganda persone.

XXV. Missam a Pontifice in Gallias Constitu-
tionem, Ludovicus Rex Parisis promulgari
imperavit, nullusque non obsequi ac reverentia
argumentis Rex ideem, Galliarum Clerus & po-
puli sunt complexi. (3) Ipse Cardinalis de Noail-
les, ubi edita in Urbe Sanctionis factus est cer-
tior, debito eidem proludens obsequio, testimo-
nium, quo pridem damnatum Opus probaverat,
recoevavit, eiusque letionem veruit: in suo de
28. Septembris 1713. Decreto afferens, non po-
tuissi se diutius ferre, nomen suum in fronte
damnati operis apparere; probationemque suam
operi prohibito adimi justis.

XXVI. In Comitiis deinde Archiepiscoporum,
ac Episcoporum Gallia, pro solemai ejusdem
Constitutionis acceptatione congregatis, ac finitis
Januario exeunte mense 1714, quadraginta Ar-
chiepiscopi & Episcopi; quos inter Cardinalis de
Rohan; Constitutionem solemittere acceptarunt,
paucis tergiversantibus; quibus postea septem alii
accesserunt, adeo ut universi vix decimum sex-
tum numerum implerent: acceptantibus reli-
quis; ut ita bi centesimum numerum excederint.

(4) Illud porro observandum, ex tergiversantibus
bus Maclovienis in Decreto suo 1. Martii 1714.
edito afferens, Librum istum favere opinionibus,
decisionibus Ecclesie repugnantibus: Virdunen-
sem in ordinatione 10. Martii 1714. edita, expre-
se dicere, se in eodem libro reperiisse complures
propositiones tendentes ad fidèles in errorem in-
ducendos, praesertim circa quinque propositiones li-
bri Jansenii. Similia agnoverunt alii Catalaunen-
sis, Laugunensis, Altissodorensis, Bajonensis,
Bononiensis in suis instrumentis discessioneis, a
reliquis Episcopis Parisis, ut dictum fuit, con-
gregatis; in quibus profiterunt se esse remorifi-
cos a suscipiendo libri observationum, vel Au-
toris patrocinio: agnoscere se librum illum si-
delium manibus esse eripendum. sibi fixum esse
illum damnare, atque in suis Diœcesibus illius
lectionem interdicere. Obsticuros se semper Jansen-
ismi progressibus eo zelo, eaque animi firmi-
tate, quam sua dignitas exigit: nihilque se
omissoquo ruerant & executioni mandari ju-
beant

beant in omni suo robore Constitutiones Inno-centii X. Alexandri VII. Clementis XI. (1) (*Vincam Domini Sabaoth*) contra hæresim Janse-nii editas &c. Ut proinde pro orthodoxya Ques-nellianae operis, ne ex his quidem cunctantibus Episcopis quidquam habeatur. Cumque ab aliis omnibus potius Universi Episcopis absque illa legitatione rejectum fuerit; manifestum sit ab universo Christiano Orbe proscriptum fuisse. At Quod semel placuit, amplius displicere non posset. (2)

XXVII. Quid hic ager Sorbona? Adhærebit suu Archiepiscopo? (3) Sic quidam summa con-fidentia dicitur. Contra tamen res accidit. Sedatis quippe turbis, quas Jansenii & Quesnelli doctrine studios excitaverant, conlatisque suffragijs, major, seniorque Academiz pars, qua de-cuit in Apostolicam Sedem veneratione, & obe-dientia suscepit: in regesta cum regia Epistola retulit; mandavitque universis, ut debito illam prosequentes obsequio, nemo scriptis, aut voce auderet impetrare: qui fecus ageret, omnibus Academiz honoribus extemplo exutus haberetur. Paucorum tamen Episcoporum pravum exem-plum, Quesnelliāis audaciam addidit. Initio Clementis Constitutionem obseruam, anicipit, fallace notare, postea stocci pendere, ad extre-mum etiam temere despiciari. Namē esse Ques-nelliāis mentem: doctrinis probis Apostolicam Sanctionem notas inure: bona mali aggerere; al-ter ab alteris perpicua explicacione secer-enda.

XXVIII. Longius indies progressa licentia, corruptas Quesnelliāis mentes & voluntates clarius detexit. (4) Qum autem ipsi non clam, sed palam ineluctabilis Pontificis autoritati auda-der obliterent, vanis hæreticorum proficiens au-sis Ecclesia Christi, tot libros, qua divinorum voluminum testimonio, & SS. Patrum assertis, que Ecclesiastica disciplina monumentis, & ar-gumentorum pondere refertos aque vallatos pro

Constitutione Unigenitus intra paucorum annorum spatium adspexit, ut non parum illi ad eru-ditionem, atque doctrinam (quod bonum Ec-clesie ex hæretibus accedere notavit Augustinus) aliena malitia profuisse videatur. (5) Conduxit etiam ad decorum. Enimvero, dum pauci in Galliis Pontifici injuri, edito ipsius decreto, re-fugantur, in Hispaniis contra, Lusitania, Bel-gio, Germania, Italia, toto denique terrarum Orbe Episcopi, illustriores Academie, doctifili-morum Vitorum confessus tanta veneratione re-cepuntur, ut nihil supra in tota retro antiquitate reperi te sit.

XXIX. De inunda ratione restituendi Gallica-na Ecclesia pristinam tranquillitatem agitata confilia, intemperativa Regis Ludovici XIV. mors turbavit. (6) Calendis Septembribus 1715. vita decepit. Ingens quidem iactura, quam Ludovici morte in Galliarum præsternit Regno catholica fides subiit, vix dum extincti Regis humato corpore patuit. Longum foret omnia que deinceps secuta sunt scandala recensere; nec propposito no-stro id congruit, qui historiam Constitutionis Unigenitus scribere non intendimus. Sufficiet aliqua, ad rem nostram facilius attigisse. Qui Quesnelliāis adhærebat partibus, caput erigere, omnia fus deinceps vertere: tum etiam ad augenda dissidia, gregales quætere. (7) Neque debeat factiosi hominibus instruetæ ad seditionem, & turbas artes. Clementina in Quesnellum Consti-tutione nulla catholica, atque divina veritatis

(1) Die 11. Jul. 1705. (2) De Reg. jur. in 6. (3) Vit. Clem. XI. lib. 4. n. 39. (4) Ibid. 9. (5) De dono Perf. cap. 20. (6) Vit. Clem. I. 4. n. 65. (7) Ibid. num. 61. (8) Lib. 4. num. 37.

afferta notari criminabantur. Oportere declaratio-nes faltem edere, quibus dilucida sententia fieret, arque in ruto poneretur veritas. Ambiguo, ob-scuro, fallaci; aebant refractioni; Pontificis di-iplomate in apertum adducta discrimen, nutare certissima Religionis dogmata. Oppugnatā deni-omnibus potius Universi Episcopis abique illa legitatione rejectum fuerit; manifestum sit ab

universo Christiano Orbe proscriptum fuisse.

At Quod semel placuit, amplius displicere non pos-set. (2)

XXVIII. Errare porro in fidei materia, cum pertinacia, hereticum facit. Sic igitur se ipse condemnat, & alios condemnantes absolvit. Frustraque queritur est, se inauditum; cum ab Archiepi-cliniensi, de persona eius sententiam laturo, citatus ut coram ageret causam suam, & ipse se, si quiret, defenderet, comparare contem-pserit; (1) Roma autem, ubi de ejus libro age-batur, non Quesnelliāis, sed liber comparare de-buerit: ut comparuit, Rei, accusatoris, ac testis munere functus: fueritque ejus accusatio, de-positione, confessio innumeris Quesnelliāis ipsius scrip-tis, præsertim vero solemnī, quam diximus, morientis protestatione confirmata ac signata. Enim vero, perfiditer se protestatus est in ea opini-one, quod *Nihil*, vel in suo *Observationum* libro, vel in aliis scriptis suis docuerit, quod non maxime congruat fidei Ecclesie: arqui de *observationum* libro conterarium judicat Ecclesia Universa; & de scriptis apud eum, dum capere-tur Bruxellis, reperitis, iuridice constat Baii, & Jansenii doctrinam continuisse: notumque est Orbi Universo adhæsionem ad Baii & Jansenii do-trinam, voluntari apud Batavorum exilio occasio-nem fuisse. Quis ergo dubitet quin candem do-trinam *MAXIME* fidei congrue exigitave-rit; ac veluti talem mordicus ubique defendenter? Martino Lutherō omnino simili est, qui apud Joannem Fischerum Episcopum Roffensem, in *Confutatione Assertionis Lutherane*, ita loquitur.

(2) Hodie protelox me non esse mihi conscientia ali-qui dixisse, quod sit contra Sacram Scripturam, Ecclesiasticos Patres, aut Decretales Pontificum, aut rectam rationem. Porro Quesnelliāis paulo post illam protestationem, Amstelodami in Hollan-dia, quo se receperat, mortuus est. (3) pertinaci-siua contra Ecclesiam rebellione sequens meri-tus.

EPITAPHIUM.

Hic jacet

PASCHASIUS QUESNELLIUS

Anagramma

QUI HELENAS, LUPUS, SISCA.

id est

Hellenista Schismatis, Lupus Hæreticus,

Ecclesia Lues,

Patris sui Inventor,

Velut alter SISCA Bohemicus.

C A P. III.

De gratia Adami ante peccatum.

§. I.

Propositio Quesnelliāis, censura notata.

Gratia Adami est sequela creationis; & erat debita natura sane & integra. Est 35. Quesnel. 2. Cor. 5. v. 21.

I. **N** Omine gratia hic intelligenda veniunt pre-rogativa illa omnes ac præminentia, quibus a Deo Adamum fusse dotatum ex Scriptu-ris Theologi colligunt. In felicissimo illo statu,

(1) Vide hic num. 22. & 24. (2) Procem. §. 3. (3) 2. Decemb. 1719. (4) De cor. & grat. cap. 12. n. 37. (5) De pecc. Orig. cap. 24. n. 28. (6) De grat. Chr. cap. 23. (7) Cap. 31. (8) Lib. 6. n. 25. n. 36. (9) Cap. 11. (10) Lib. 12. de Civit. Dei c. 9. (11) I. p. q. 95. art. 1.

nulla erat in Adamo ignorantia veri, difficultas nulli recti. Ornatus universalissima scientia; quam Augustinus alibi colligit ex nomine ab Adamo singulis animantium speciebus imposito; voluntatem habebat Deo perfecte subiectam; vires inferiores concupiscentia ratione. Poterat non peccare, poterat non mori, poterat bonum non deferre. Non peccando, & bonum non defendo, pervenisset ad illum felicissimum beatitatis statum, in quo pec-care aut mori jam non potuerit, aut bonum ade-pendum deferre. Tales vires, inquit Augustinus, (4) habebat ejus voluntas, que sine ullo fuerat instituta peccato, & nihil illi ex se ipso & concupiscentia-ter resistebat; ut digne tante bonitat, & bene vi-vendi facilitati, perseverandi committeretur arbitrium. Hæc omnis hic veniente nomine gratia. Sed per Quesnelliāis propriæ ac vero gratia non sunt, quia debita natura sane & integra: immo sequela creationis; magno Augustino teste: (5) Non enim Dei gratia gratia erit ullo modo, nisi gratuita fuerit omni modo. Et item: (6) Quomodo si ergo gratia, si non gratia datur? Quomodo est gratia si ex debito redditur? Denique (7)

Gratia . . . nisi gratuita, non est gratia.

II. *Quesnelliāis quantum hic ad Bajum accedit; tantum ab Augustino, Thoma, verbo SS. Patribus, & communi Theologorum, immo Ecclesie sententia recedit.* Ab Augustino quidem: nam hic de Genes. ad litt. Adam, ait, (8) mortalis erat conditio corporis, immortalis **BENEFICIO** Conditoris. Item, (9) De cor. & grat. Quid ergo? Adam non habuit gratiam? In eo vero habuit magnam, sed dispares. Ille in bonis erat, que **BONITATE** sui conditoris accepterat. Neque enim ea bona & ille suis meritis comparaverat, in quibus pro-sus nullum patiebatur malum. Ubi dum excludit meritum ut stabilitat gratiam, omne debitum excludit, juxta superius allatum ejusdem S. Patri-sententiam: Non enim Dei Gratia erit **ULLO MODO** nisi gratuita fuerit **OMNI modo**. Quid, quod de Angelis loquens, de nobilissimi illi spiritibus dicat: (10) Deus simul erat eis & condens naturam & **LARGIENS** gratiam: subiungitque: confitendum est igitur, cum debita laude **CREATORIS**, non adulos sanctis homines pertinere, verum etiam de **Santis Angelis** posse dici, quod caritas Dei diffusa sit in eis per Spiritum Sanctum, qui datus est eis: quibus verbis dona Angelis in creatione collocata, ut possent ad finem suum, id est beatitudinem pervenire, veram gratiam, ex largitate seu liberalitate Conditoris promanantem, adeoque in-debitum prædicat: & credemus dona homini, eundem ad finem collata, fusse natura ejus debita? Abit. Utrique quod datura est, ex largitate, ex liberalitate, ex honestate, ex beneficio Conditoris datum est. id est, utrifice gratia proprie dicta collata est. Deus erat eis & condens naturam (uti que & quæ naturam sequuntur; nam qui dat esse dat consequentiam ad esse) & largiens gratiam. Ali-iquid ergo in eis fuit ultra naturam; quod specia-liter largitati divine adscribir.

III. De S. Thoma id non minus constat. Grati-am Adamo in statu innocentia collatam fuisse probat; eademque fuisse mentem SS. Patribus ac Theologis, quamvis hi nonnulli circa tempus quo collata fuit different, affirmat: (11) Di-cessum, inquit, quod quidam dicunt, quod pri-mus homo non fuit creatus in gratia, sed tan-tum postmodum gratia fuit sibi collata ante-quam peccasset. Plurima autem Sanctorum au-toritates attestantur hominem, in statu innocentia gratiam habuisse. Sed quod fuerit conditus in gra-tia, ut alii dicunt, videtur requirere ipsa re-